

POZNÁMKY k 30. 09. 2020

A. Informácie o účtovnej jednotke:

a) *obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum jej vzniku,*

obchodné meno:	Hi-Technology Mouldings Slovakia s.r.o.
IČO:	36749702
sídlo účtovnej jednotky:	Južná trieda 123A, Košice 040 01
dátum založenia:	23.01.2007
dátum vzniku:	08.03.2007
zapísaná do obchodného registra:	OR OS Košice I
oddiel, vložka:	Oddiel: Sro, Vložka číslo: 19481/V

b) *opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky,*

Predmet činnosti:
- výroba výrobkov z plastov - kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností - sprostredkovanie obchodu v rozsahu voľných živností

c) *priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky počas účtovného obdobia, počet zamestnancov účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho počet vedúcich zamestnancov, ktorými sa rozumejú vedúci zamestnanci v priamej riadiacej pôsobnosti štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu a vedúci zamestnanci, ktorí sú v priamej riadiacej pôsobnosti tohto vedúceho zamestnanca,*

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	99	112
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	107	117
počet vedúcich zamestnancov	1	1

d) *údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách s uvedením obchodného mena a sídla takejto účtovnej jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia,*

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

e) údaje o skupine účtovných jednotiek,

Názov položky	
a) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako dcérska účtovná jednotka:	Portchester Equity Limited, 20 Jewry Street, Winchester, Hampshire, SO23 8RZ.
b) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu účtovných jednotiek, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako dcérska účtovná jednotka, a ktorá je tiež začlenená do skupiny účtovných jednotiek v písmene a)	Portchester Equity Limited, 20 Jewry Street, Winchester, Hampshire, SO23 8RZ.
c) Adresa konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej je možné vyžiadať kópie konsolidovaných účtovných závierok uvedených v písmenách a) a b):	Portchester Equity Limited, 20 Jewry Street, Winchester, Hampshire, SO23 8RZ. Companies House, Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ
d) Údaj, či účtovná jednotka je materskou účtovnou jednotkou a údaj, či je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu:	Účtovná jednotka nie je materskou účtovnou jednotkou a teda nemá povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku

f) právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky,

Účtovná závierka Spoločnosti k 30.9.2020 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1.10.2019 do 30.9.2020.

g) dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky,

Účtovná jednotka schválila účtovnú závierku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie dňa 11.5.2020.

h) zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie,

Účtovná závierka spoločnosti k 30.9.2019 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 19.3.2020. Správa audítora o overení účtovnej závierky bola uložená do registra účtovných závierok dňa 19.03.2020. Oznámenie o schválení účtovnej závierky bolo predložené dňa 12.05.2020. Výročná správa bola uložená do registra účtovných závierok dňa 19.03.2019.

i) schválenie audítora za aktuálne obdobie.

Účtovná jednotka schválila na audit účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1.10.2019 do 30.9.2020 spoločnosť **BDO Audit, spol. s r. o.** dňa 2.11.2020.

B.

Podľa opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 20. novembra 2013 č. MF/17920/2013-74 sa časť B vypúšťa.

C. Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku:

Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku.
Účtovná jednotka má spoločníkov dve spoločnosti:

HI-TECH MOULDINGS LIMITED

Tyak House Silverthorne Way
Waterlooville, Hampshire PO7 7XY
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska

HI-TECHNOLOGY GROUP LIMITED

Tyak House Silverthorne Way
Waterlooville, Hampshire PO7 7XY
Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska

E. Použité účtovné zásady a účtovné metódy:

- a) *splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti,*

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

- b) *zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky,*

Účtovná jednotka nemenila účtovné zásady ani účtovné metódy.

- c) *Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok*

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

d) odpisový plán pre dlhodobý majetok,

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania.

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Pri majetku obstaranom formou finančného leasingu sa uplatňujú leasingové odpisy.

e) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

f) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

g) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky.

h) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

i) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

j) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

k) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

l) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

m) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

p) Prenájom (lízing)

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenájatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenájatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

r) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

s) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

t) Oprave významných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov; súčasne môže účtovná jednotka uviesť aj informácie o oprave nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia.

Účtovná jednotka neúčtovala o opravách významných chýb minulých účtovných období.

F. Aktíva súvahy

a) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok za bežné účtovné obdobie a to

- prehľad o pohybe dlhodobého majetku podľa zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, uvádza sa ocenenie tohto majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav na konci bežného účtovného obdobia,

- prehľad oprávok a opravných položiek podľa jednotlivých zložiek dlhodobého majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, uvádza sa stav oprávok a opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky, úbytky a presuny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia,

- prehľad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na začiatku účtovného obdobia a na konci účtovného obdobia,

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Účtovná jednotka neúčtovala o dlhodobom nehmotnom majetku v bežnom ani v bezprostredne predchádzajúcom období

2. Dlhodobý hmotný majetok

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí	Pestova- tel'ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskyt- nuté preddav- ky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		90.968	966.004						1.056.972
Prírastky			39.422						39.422
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		90.968	1.005.426						1.096.394
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		46.694	540.722						587.416
Prírastky		4.550	118.509						123.059
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		51.244	659.231						710.475
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		44.274	425.282						469.556
Stav na konci účtovného obdobia		39.724	346.195						385.919

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		90.968	737.675				17.933		846.576
Prírastky			228.329						228.329
Úbytky							17.933		17.933
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		90.968	966.004				0		1.056.972
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		42.144	414.062						456.206
Prírastky		4.550	126.660						131.210
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		46.694	540.722						587.416
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		48.824	323.613				17.933		390.370
Stav na konci účtovného obdobia		44.274	425.282				0		469.556

a) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku,

Účtovná jednotka má poistený dlhodobý hnutelný, nehmotný hmotný majetok a zásoby. Ročné poistné je 16.176 EUR.

Predmet poistenia	Poistná suma:
Nehnutelný majetok tvoriaci stavebné úpravy v mieste poistenia	300.000
Hnutelný majetok, zariadenia, výpočtová technika	1.700.000
Zásoby	3.520.000
Cudzí hnutelný majetok, cudzie a prenajaté stroje	300.000
Prerušenie prevádzky, doba ručenia 12 mesiacov	2.685.300

- b) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať,**

Účtovná jednotka nemá dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

- c) dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke,**

Účtovná jednotka nevyužíva žiaden dlhodobý majetok na základe zmluvy o výpožičke.

- d) nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva,**

Účtovná jednotka nevyužíva taký dlhodobý nehnuteľný majetok.

- e) majetok, ktorým je goodwill a o spôsob výpočtu jeho hodnoty,**

Účtovná jednotka nevlastní goodwill.

- f) údaje, ktoré sa účtujú na účte 097 - Opravná položka k nadobudnutému majetku,**

Účtovná jednotka neúčtuje o opravnej položke k nadobudnutému majetku.

- g) výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie,**

Účtovná jednotka nevyvíja výskumnú ani vývojovú činnosť.

- h) štruktúra dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; ak prostredníctvom tohto umiestnenia vykonáva účtovná jednotka v inej účtovnej jednotke podstatný vplyv alebo je vo vzťahu k nej materskou účtovnou jednotkou, uvádza sa aj obchodné meno, sídlo, výška vlastného imania a výsledkoch hospodárenia tejto inej účtovnej jednotky,**

Účtovná jednotka neúčtuje o dlhodobom finančnom majetku.

- i) obstarávací cena zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav v obstarávacej cene na konci bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,**

Účtovná jednotka neúčtuje o dlhodobom finančnom majetku.

- j) opravných položkách podľa zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pričom sa uvádza stav opravných položiek na začiatku bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, zmeny a stav na konci bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,**

Účtovná jednotka neúčtuje o opravných položkách k dlhodobému finančnému majetku.

- k) zmenách v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku**

Účtovná jednotka neúčtuje o dlhodobom finančnom majetku.

- l) dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať,**

Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

- m) ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou alebo metódou vlastného imania, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania**

Účtovná jednotka neúčtuje o dlhodobom finančnom majetku.

- n) opravné položky k zásobám v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod ich tvorby, zúčtovania**

Účtovná jednotka vytvorila opravné položky k zásobám v bežnom období vo výške 61.022 Eur. Opravná položka k zásobám vo výške 8.263 Eur z predchádzajúceho obdobia bola ponechaná.

- o) zásoby na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať,**

Účtovná jednotka nevlastní zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo.

- p) zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností určenej na predaj,**

Účtovná jednotka neúčtuje o zákazkovej výrobe.

- q) tvorba, zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania,**

Účtovná jednotka tvorila opravnú položku k pohľadávke SVK7066 viac ako 720 dni po splatnosti vo výške 50% jej obstarávacej hodnoty, 1.475,50 Eur.

- r) hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,**

Tabuľka č. 1

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združenia			
Iné pohľadávky	22.874		22.874
Dlhodobé pohľadávky spolu	22.874		22.874
Krátkodobé pohľadávky			
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	544.354	438.323	982.677
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združenia			

Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	28.080		28.080
Iné pohľadávky	7.250		7.250
Krátkodobé pohľadávky spolu	579.684	438.323	1.018.007

Tabuľka č. 2

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	480.466	112.120
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	537.541	763.153
Krátkodobé pohľadávky spolu	1.018.007	875.273
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	22.874	4.712
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	22.874	4.712

s) *hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia,*

Účtovná jednotka neúčtuje o pohľadávkach zabezpečených záložným právom.

t) *hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať,*

Účtovná jednotka neúčtuje o pohľadávkach, pri ktorých má obmedzené právo s nimi nakladať.

u) *odložená daňová pohľadávka, opis jej vzniku,*

Účtovná jednotka účtuje o odloženej daňovej pohľadávke, ktorá vznikla v dôvodu účtovných odpisov, ktoré prevyšovali daňové odpisy, z dôvodu daňovo neuznanej tvorby rezerv a daňovo neuznaných výdavkov na neuhradené služby za prenájom, účtovné a právne služby.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	6.368	12.974
odpočítateľné		
zdaniteľné	6.368	12.974
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-115.295	-35.412
odpočítateľné	-115.295	-35.412
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	22.874	4.712
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	22.874	4.712
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Iné		
-----	--	--

v) významné zložky krátkodobého finančného majetku,

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Pokladnica, ceniny	2.414	2.959
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	192.484	474.588
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	194.898	477.547

w) opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku za bežné účtovné obdobie, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorby, zúčtovania opravných položiek k nemu a ich stavu na konci bežného účtovného obdobia, pričom osobitne sa uvádza dôvodu ich tvorby, zúčtovania,

Účtovná jednotka neúčtuje o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku.

x) krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať,

Účtovná jednotka neúčtuje o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo.

y) ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania,

Účtovná jednotka ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nevlastní krátkodobý finančný majetok.

z) významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období,

Účtovná jednotka účtuje o položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Software		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	1.676	2.948
Školenia		
Poistné		958
Prenájom stojana na vodu		70
Software	871	1.318
Internet		52
Odpad	805	550
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	482	3.187
Reklamácia		664
Preprava		881
Obstaranie materiálu - dobropisy		1.642
Vyúčtovanie energií	482	

za) majetok prenajatý formou finančného prenájmu,

Účtovná jednotka neučtuje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

G. Pasíva súvahy

a) vlastné imanie za bežné účtovné obdobie:

1. opis základného imania najmä počet akcií, hodnota akcií, práva spojené s jednotlivými druhmi akcií, splatené základné imanie,
2. hodnota upísaného vlastného imania,
3. rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období,
4. prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj súčet ziskov a strát,
5. zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní,

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	413.264
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých rokov	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	413.264
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	413.264

b) jednotlivé druhy rezerv za bežné účtovné obdobie s uvedením ich stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, zrušenie počas bežného účtovného obdobia, ich stav na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezerv,

Účtovná jednotka tvorila v bežnom účtovnom období rezervy na dovolenky, odmeny, reklamácie, audit a zostavenie závierky.

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	67.903	693.101	692.012		68.446
Rezervy na dovolenky	45.057	630.014	635.433		39.638
Reklamácie	5.000				5.000
Zostavenie závierky a audit	6.200	6.700	8.650		4.250
Odmeny		56.387	36.829		19.558
Rabaty skontá	11.646		11.646		

Tabuľka č.2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	69.397	62.903	64.397		67.903
Rezervy na dovolenky	29.359	45.057	29.359		45.057
Reklamácie	5.000				5.000
Zostavenie závierky a audit	6.000	6.200	6.000		6.200
Odmeny	6.538		6.538		
	22.500	11.646	22.500		11.646

c) *štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti,*

1. do jedného roka vrátane
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane
3. viac ako päť rokov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	171.761	216.848
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	2.616	3.762
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	169.145	213.086
Krátkodobé záväzky spolu	452.025	1.044.392
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	402.115	643.298
Záväzky po lehote splatnosti	49.910	401.094

d) *hodnota záväzku zabezpečeného záložným právom alebo zabezpečeného inou formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia,*

Účtovná jednotka neúčtuje o záväzkoch, na ktoré je zriadené záložné právo.

e) *spôsob vzniku odloženého daňového záväzku,*

Účtovná jednotka neúčtuje o odloženom daňovom záväzku, v bežnom účtovnom období. Účtovná jednotka účtovala v bežnom účtovnom období o odloženej daňovej pohľadávke.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)		
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

f) *záväzky zo sociálneho fondu, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorbe a čerpaní sociálneho fondu počas bežného účtovného obdobia a stavu na konci účtovného obdobia,*

Účtovná jednotka účtuje o záväzkoch zo sociálneho fondu.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	3.762	5.424
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	11.288	10.930
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	11.288	10.930
Čerpanie sociálneho fondu	12.434	12.592
Konečný zostatok sociálneho fondu	2.616	3.762

g) *vydané dlhopisy,*

Účtovná jednotka neúčtuje o vydaných dlhopisoch.

h) *bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci,*

Účtovnej jednotke neboli poskytnuté úvery ani iné finančné výpomoci.

i) *významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období,*

Účtovná jednotka účtovala na účte výdavkov budúcich období výdavky spojené s úhradou nájmu nebytových priestorov vo výške 21.691 EUR.

j) *významné položky derivátov,*

Účtovná jednotka neúčtuje o derivátoch.

k) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi, pričom sa uvádza forma tohto zabezpečenia,

Účtovná jednotka neúčtuje o derivátoch.

l) majetok prenajatý formou finančného prenájmu u nájomcu,

Účtovná jednotka účtuje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	72.283	169.145		81.125	213.086	
Finančný náklad	5.824	6.440		7.382	10.640	
Spolu	78.107	175.585		88.507	223.726	

H. Výnosy

ja suma tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a hodnoty tržieb podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb účtovnej jednotky,

Bežné obdobie:

Tržby za vlastné výrobky	5.525.965 EUR
Opravy	31.247 EUR
Preprava	30.062 EUR
Služby do výroby	30.867 EUR
Ostatné	1 546 EUR
SPOLU	5.619.687 EUR

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

Tržby za vlastné výrobky	5.733.490 EUR
Opravy	41.598 EUR
Preprava	41.405 EUR
Služby do výroby	32.765 EUR
Ostatné	1.121 EUR
SPOLU	5.850.379 EUR

jb zmeny stavu vnútroorganizačných zásob; ak sa zmena ich stavu nerovná rozdielu medzi stavom netto na konci predchádzajúceho účtovného obdobia a stavom netto na konci bežného účtovného obdobia, uvádzajú sa dôvody vzniku tohto rozdielu podľa jednotlivých položiek zásob, najmä manká a škody, zmena metódy oceňovania, dary,

Účtovná jednotka účtuje o vnútroorganizačných zásobách.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútro-organizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	129.935	130.768	128.782	-833	1.986
Výrobky	104.350	77.154	107.440	27.196	-30.286
Zvieratá					
Spolu	234.285	207.922	236.222	26.585	-28.300
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	1	1
Zmena stavu vnútro organizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	26.585	-28.299

c) opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov,

Účtovná jednotka nemá významné položky výnosov pri aktivácii nákladov.

d) opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti,

Účtovná jednotka nemá významné položky výnosov z hospodárskej činnosti.

e) opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,

Kurzové zisky, z toho:	24.753 EUR
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt. záv.:	556 EUR

f) suma položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a ich opis a suma položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období a ich opis.

Účtovná jednotka neučtuje o mimoriadnych výnosoch a nemá žiadne významné položky mimoriadnych výnosov.

g) suma čistého obratu podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona, pričom osobitne sa uvádza suma a opis iných výnosov súvisiacich s bežnou činnosťou, ktorú účtovná jednotka vykonáva ako svoju bežnú prevádzkovú činnosť súvisiacu s predmetom podnikania a ktorá vplýva na schopnosť účtovnej jednotky generovať peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov v budúcnosti, napríklad úrokové výnosy, dividendy a výnosy z predaja finančného majetku.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	5.525.965	5.733.489
Tržby z predaja služieb	92.176	116.017
Tržby za tovar	1.546	873
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	5.619.687	5.850.379

I. Náklady

a) opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby,

Bežné obdobie:

nájomné – priestory	180.636	EUR
personálny leasing	47.665	EUR
nájomné – stroje a technika	137.247	EUR
preprava	111.668	EUR
opravy a udržiavanie	59.778	EUR
služby do výroby	4.889	EUR
ekonomické	3.185	EUR
auditorské služby	6.700	EUR
operatívny lízing vozidla	13.626	EUR
upratovacie služby	15.708	EUR
telekomunikačné služby	6.593	EUR
školenia, kurzy	3.314	EUR
ostatné	44.570	EUR
SPOLU	631.694	EUR

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

nájomné – priestory	182.312	EUR
personálny leasing	310.347	EUR
nájomné – stroje a technika	132.805	EUR
preprava	150.465	EUR
opravy a udržiavanie	79.396	EUR
služby do výroby	40.354	EUR
ekonomické a auditorské služby	26.476	EUR
operatívny lízing vozidla	14.878	EUR
upratovacie služby	13.742	EUR
telekomunikačné služby	5.775	EUR
školenia, kurzy	1.625	EUR
ostatné	33.680	EUR
SPOLU	991.855	EUR

b) opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti,

Bežné obdobie:

Poistné	16.176	EUR
Pokuty, penále	142	EUR
OP k pohľadávkam	1.476	EUR
Ostatné	1.238	EUR
SPOLU	19.032	EUR

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

Poistné	15.962	EUR
Pokuty, penále	1.154	EUR
Ostatné	1.879	EUR
SPOLU	18.995	EUR

c) opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát; osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,

Bežné obdobie:

Kurzové straty, z toho:	34.196	EUR
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt. záv.:	17.192	EUR
Nákladové úroky	8.087	EUR
Ostatné náklady na finančnú činnosť	4.515	EUR

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

Kurzové straty, z toho:	14.237	EUR
-------------------------	--------	-----

Poznámky Úč POD 3 04

DIČ	2	0	2	2	3	3	8	6	3	7
-----	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO	3	6	7	4	9	7	0	2
-----	---	---	---	---	---	---	---	---

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt. záv.:	9.144 EUR
Nákladové úroky	4.984 EUR
Ostatné náklady na finančnú činnosť	1.948 EUR

d) *opis a suma položiek mimoriadnych nákladov týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a položiek mimoriadnych nákladov týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období.*

Účtovná jednotka nemá iné významné položky nákladov.

e) *opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia individuálnej účtovnej závierky, súvisiace audítorské služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo audítorskou spoločnosťou.*

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	3.800	5.000
Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky		5.000
iné uisťovacie audítorské služby	3.450	
súvisiace audítorské služby	350	
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		

J. Dane z príjmov

Účtovná jednotka účtuje o odloženej dani z príjmov.

a), b), c), d), e)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

f), g)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	507.565	x	x	528.992	x	x

teoretická daň	x	106.589	21	x	111.088	21
Daňovo neuznané náklady	132.923	27.914	21	71.108	14.933	21
Výnosy nepodliehajúce dani	-29.410	-6.176	21	-36.533	-7.672	21
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	611.078	128.326	21	563.567	118.349	21
Splatná daň z príjmov	x	128.326	x	x	118.349	x
Odložená daň z príjmov	x	-18.163	x	x	-2.621	x
Celková daň z príjmov	x	110.163	x	x	115.728	x

K. Údaje na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka neeviduje žiadne položky na podsúvahových účtoch.

L. Iné aktíva a iné pasíva

a) *opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku, ¹⁾ z ručenia v členení podľa jednotlivých druhov ručenia a informácie o iných formách zabezpečenia a podobne; takýmito podmienenými záväzkami sú:*

- *možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo,*

- *existujúca povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť,*

Účtovná jednotka nemá iné aktíva a iné pasíva, k súvahovému dňu ani ku dňu zostavenia účtovnej závierky nie je vedený žiaden súdny spor, účtovná jednotka neručí za záväzky iných fyzických osôb, alebo iných účtovných jednotiek, nemá ani významného klienta z hľadiska objemu vykonávaných transakcií, od ktorého by bola závislá, alebo jeho vplyv je na účtovnú jednotku významný.

b) *opis a hodnota podmienených záväzkov podľa písmena a) voči spriazneným osobám, ktorými sú:*

- *právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou, alebo právnické osoby, ktoré sú spoločne s účtovnou jednotkou vo vzťahu k inej účtovnej jednotke dcérskymi účtovnými jednotkami,*

- *právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke alebo je v nich vykonávaný podstatný vplyv účtovnou jednotkou,*

- *fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv,*

- *zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby,*

- *právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode vykonávajú podstatný vplyv, a to aj sprostredkované,*

- *osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek, vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv*

- *osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou,*

- *osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá*

- c) *opis a hodnota podmieneného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, týmto majetkom sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov a práva z privatizácie, informácie o možnom majetku sa neuvádzajú len, ak je zvýšenie ekonomických úžitkov nepravdepodobné.*

Účtovná jednotka nemá žiadne významné budúce práva a povinnosti nevykázané v súvahe účtovnej jednotky, ani ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

- 1) Napríklad § 408a Obchodného zákonníka v znení zákona č. 11/1998 Z.z.

M. Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

- a) *nie je súčasťou poznámok podľa opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 20. novembra 2013 č. MF/17920/2013-74.*
- b) *výške jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to v členení za jednotlivé orgány,*

Účtovná jednotka neposkytla záruky, alebo iné zabezpečenia štatutárnym orgánom.

- c) *pôžičkách poskytnutých členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to*
- 1. celková suma poskytnutých pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,*
 - 2. celková suma splatených pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,*
 - 3. celková suma odpustených pôžičiek a odpísaných pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,*

Účtovná jednotka neposkytla pôžičky štatutárnym orgánom.

- d) *hlavných podmienkach, na základe ktorých im boli záruky alebo iné zabezpečenia a pôžičky poskytnuté; pri pôžičkách sa uvádzajú aj úrokové sadzby,*

Účtovná jednotka neposkytla záruky, alebo iné zabezpečenia štatutárnym orgánom.

- e) *celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré sa vyúčtovávajú.*

Účtovná jednotka neposkytla finančné prostriedky, alebo iné plnenia štatutárnym orgánom.

N. Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Účtovná jednotka uskutočňovala tieto druhy transakcií s prepojenou účtovnou jednotkou **HI-TECH MOULDINGS LIMITED**:

Nákup materiálu, zásob:	316.905 Eur
Prenájom strojov a nákup ost. služieb:	125.786 Eur
Predaj hotových výrobkov a materiálu:	928.570 Eur
Predaj služieb	12.962 Eur

O. Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) *pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,*

V účtovnej jednotke nenastali významné zmeny v uvedenom majetku.

- b) *dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela medzi dňom, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje a dňom jej zostavenia,*

V účtovnej jednotke nenastali významné zmeny.

- c) *zmena spoločníkov účtovnej jednotky,*

Účtovná jednotka nezmenila spoločníkov.

- d) *prijatie rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti,*

Účtovná jednotka neprijala žiadne rozhodnutie o predaji účtovnej jednotky, alebo jej časti.

- e) *zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,*

V účtovnej jednotke nenastali významné zmeny v uvedenom majetku.

- f) *začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, prevádzkarne,*

V účtovnej jednotke nedochádza k ukončeniu činnosti.

- g) *vydané dlhopisy a iné CP,*

- h) *zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky,*

Účtovná jednotka nemá v úmysle meniť právnu formu, ani splynúť, prípadne zlúčiť sa s inou účtovnou jednotkou.

- i) *mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky (napríklad živelná pohroma),*

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa ochorenia COVID-19. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a spôsobil rozsiahle ekonomické škody. I keď v dobe zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie Spoločnosti zaznamenalo pokles predaja, situácia sa neustále mení, a preto nemožno predvídať budúci vplyv tejto pandémie na činnosť Spoločnosti. Vedenie Spoločnosti bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho vplyvu a podnikne potrebné kroky k zmierneniu akýchkoľvek negatívnych účinkov na Spoločnosť a jej zamestnancov.

Vedenie Spoločnosti zvážilo potenciálny vplyv COVID-19 na svoje aktivity a podnikanie a dospelo k záveru, že nemá významný vplyv na predpoklad nepretržitého trvania činnosti Spoločnosti. Vzhľadom k tomu bola účtovná závierka k 30. septembru 2020 zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude naďalej schopná pokračovať vo svojej činnosti.

- j) *získaní alebo odobrati licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky,*

Poznámky Úč POD 3 04

DIČ	2	0	2	2	3	3	8	6	3	7
-----	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

IČO	3	6	7	4	9	7	0	2
-----	---	---	---	---	---	---	---	---

Účtovná jednotka nezískala ani jej neboli odobraté žiadne povolenia potrebné na činnosť účtovnej jednotky.

P. Prehľad zmien vlastného imania EUR

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	6.639				6.639
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	538.940				538.940
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	664				664
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	313.484		181.862	413.264	544.886
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	413.264	397.402		-413.264	397.402
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie FO					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	6.639				6.639
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	538.940				538.940
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	664				664
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	45.127		150.020	418.377	313.484
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	418.377	413.264		-493.802	413.264
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie FO					